PROCESSO SEI: 00176.000132/2024-13

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Pauta da 152ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS

DELIBERAÇÃO Nº 003 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente de forma remota, no dia 19 de
janeiro de 2024, no uso das competências que lhe conferem o art.155 do Regimento Interno do CAU/RS,
após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo 4º do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que
“as pautas das reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação
do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.

DELIBERA:

1- Aprovar a pauta para a 152ª Plenária Ordinária do CAU/RS a ocorrer no dia 29 de janeiro de
2024, conforme anexo desta deliberação;

2- Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral, para providências quanto ao envio ao Plenário.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 19 de janeiro de 2024

259ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Remota)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Membro Carline Luana Carazzo X

Membro Marcelo Arioli Heck X

(CAURS) Deliberação 003 DLB-003-2024 (0147940)         SEI 00176.000132/2024-13 / pg. 1

Membro Paulo Ricardo Bregatto X

Membro Rafaela Ritter dos Santos X

Membro Vivian Ribeiro Magalhães X

Histórico da votação:

259ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 19/01/2024
Matéria em votação: Pauta da 152ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Presidente Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
Assessoria Técnica: Josiane Cristina Bernardi

(CAURS) Deliberação 003 DLB-003-2024 (0147940)         SEI 00176.000132/2024-13 / pg. 2

PAUTA

152ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS 29.01.2024

Data: 29 de janeiro de 2024 / Horário: 09h às 17h / Local:FECOMÉRCIO RS - Sala 104 (Rua Fecomércio,
101 – Bairro Anchieta, Porto Alegre – RS)

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Leitura e discussão da pauta;
3. Aprovação de Atas:

3.1. Ata da 151ª Reunião Plenária Ordinária 11/12/2023;
3.2. Ata da 30ª Reunião Plenária Extraordinária 18/12/2023;
3.3. Ata da 31ª Reunião Plenária Extraordinária 04/01/2024.

4. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

4.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Ad Referendum nº 001/2024 – Indicação
de representante do CAU/RS para o Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo da UFSM –
Processo SEI 00176.000068/2024-62;

(Origem: Presidência)

4.2. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alterações no Organograma do CAU/RS e,
consequentemente, no Plano de Cargos e Salários;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Calendário Geral do CAU/RS para 2024
– Versão 2;

(Origem: Secretaria Geral)

4.4. REGIME DE URGÊNCIA - Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório vista
rela vo à admissibilidade, instrução e julgamento do protocolo SICCAU nº 1833321/2023 –
Processo SEI 00176.000308/2023-48- Relator: Carlos Eduardo Iponema;

(Origem: Plenário)

4.5. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a composição da Diretoria e do Conselho
Consultivo do Centro de Memória do CAU/RS – Processo SEI 00176.000093/2024-46;

(Origem: Conselho Diretor)

4.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a criação e composição da Comissão

Temporária de Políticas Afirmativas;
(Origem: Conselho Diretor)

4. 7. Distribuição de Processo Administra vo Disciplinar para relatoria de análise de recurso

interposto ao Plenário do CAU/RS – Protocolo SICCAU nº 1588075/2022;
(Origem: Presidência)

4.8. Distribuição de Processos de Fiscalização para relatoria de análise de recurso interposto ao

Plenário do CAU/RS:
4.8.1. Protocolo SICCAU nº 1306357/2021;
4.8.2. Protocolo SICCAU nº 631018/2018;
4.8.3. Protocolo SICCAU nº 923023/2019;
4.8.4. Protocolo SICCAU nº 1127267/2020;
4.8.5. Protocolo SICCAU nº 799291/2019;

(CAURS) Deliberação 003 DLB-003-2024 (0147940)         SEI 00176.000132/2024-13 / pg. 3

4.8.6. Protocolo SICCAU nº 1226756/2021.
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.9. Visita guiada às instalações da Fecomércio.
(Origem: Presidência)

5. Apresentação de comunicações:
5.1. Do Conselheiro Federal;
5.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
5.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
5.4. Das Comissões:

5.4.1. Comissão de Organização e Administração;
5.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
5.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
5.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
5.4.5. Comissão de Ética e Disciplina;
5.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
5.4.7. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental.

6. Encerramento da 152ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA,
Presidente do CAU/RS, em 25/01/2024, às 13:39, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020,
que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC A52B5996 e informando o identificador 0147940.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000132/2024-13 0147940v2

(CAURS) Deliberação 003 DLB-003-2024 (0147940)         SEI 00176.000132/2024-13 / pg. 4

	(CAURS) Deliberação 003 DLB-003-2024 (0147940)